<sup>973</sup> Cf. *De veritate*, q. 27, a. 4. The term *motio* appears only in ad 10 in the explication of the ephemeral duration of the sacramental force in most of the sacraments, describing apparently the divine action here: but whole explication of the sacramental efficacy is based on the virtue that the principal agent gives to the instrument by moving it, cf. the corpus of the article and ad 4.

<sup>974</sup> "...*illa vis activa quae est in semine, ex anima generantis derivata, est quasi quaedam motio ipsius animae generantis, nec est anima, aut pars animae, nisi in virtute; sicut in serra vel securi non est forma lecti, sed motio quaedam ad talem formam.*" *STh.*, I, q. 118, a. 1, ad 3, cf. ad 4; "...*in semine est quaedam motio ab anima patris, quae movet materiam ad formam concepti.*" *De malo*, q. 4, a. 6, co. According to editors of Leonina edition (see *Opera omnia...*, t. 23: *Quaestiones disputatae de malo* (1982), p. 120), the source-texts of this conception are ARISTOTLE, *Physics*, II, 5 (194 b 30f) and *On generation of animals*, II, c. 3 (736 b 29ff).

<sup>975</sup> Cf. *Q. d. de anima*, a. 11, ad 2.

<sup>976</sup> "...*peccatum originale in isto homine ... nihil est aliud quam id quod ad ipsum pervenit per originem ex peccato primi parentis, sicut peccatum in manu ... nihil est aliud quam id quod pervenit ad manum ... ex motione primi principii peccantis, quod est voluntas; licet ex una parte fiat motio per naturalem originem, ex alia vero parte per imperium voluntatis.*" *De malo*, q. 4, a. 2, co., cf. a. 6, co.; *STh.*, I-II, q. 81, a. 1, co. and ad 2; a. 3, co.; a. 4, co.; q. 83, a. 1, co.; a. 2, ad 1; a. 3, ad 3.

<sup>977</sup> "*Ex peccato enim primi parentis destituta est caro eius illa virtute ut ex ea possit descindi semen per quod originalis iustitia in alios propagetur; et sic in semine defectus huius virtutis est defectus moralis corruptionis, et quaedam intentio eius; sicut dicimus intentionem coloris esse in aere, et intentionem animae esse in semine.*" *De malo*, q. 4, a. 1, ad 9, cf. ad 16.

beings got to be called *intentiones* and have something in common with the being that is in the soul and which is a diminished being...<sup>978</sup>

The parallelism between this text and *De potentia*, q. 3, a. 7, ad 7 is almost perfect, except that the text is about ten years earlier and does not speak about the force of created agent to cause the beingness but about the force of sacraments to cause the grace in their recipient. Before summarising the contribution of the comparison of these texts, let us rapidly look on Aristotelian theory of visibility which Aquinas systematically refers to in them.

### III. 2. 5. Colours in the air

The colours are the proper object of the sight.<sup>979</sup> Nevertheless, the eye is not able to sense the colour directly: if you put your favourite comics in the immediate contact with your eyes, you see nothing.<sup>980</sup> There must be a distance between the seeing and the seen and therefore a medium, a diaphanous entity to be more specific, the air being the most typical case<sup>981</sup>. If the medium is properly well-equipped by the light, it becomes an instrument by which the comics makes you see itself.<sup>982</sup> Thus, the immediate cause of your seeing of the colours is the (lightened) air. But the air itself has no colour – if it had, it would not be diaphanous. How can it make me see precisely the same colours that can be found on the pages of the comics then? It is because the comics caused a presence of the colours in the air, although they do not exist there in the same way as in the comics itself. The closest parallel to this kind of existence is the intentional presence of the colours in the cognizing subject: (while I am seeing blue colour and the blue is therefore somehow present in me, I do not become blue myself, at least not in the basic meaning of the word). Obviously, the meaning is not the same

---

<sup>978</sup> “*virtus instrumenti in quantum huiusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in naturam, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili; et huiusmodi entia consueverunt intentiones nominari, et habent aliquid simile cum ente quod est in anima quod est ens diminutum...*” *Super Sent.*, lib. 4, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 2, co. Cf. also: “*quia agens instrumentale non habet virtutem agendi ut aliquod ens completum, sed per modum intentionis, ut dictum est, et forma introducta continetur in eo per modum intentionis, sicut sunt species colorum in aere, a quibus aer non denominatur coloratus; et hoc modo gratia est in sacramentis sicut in instrumento, non complete, sed incomplete...*” *ibid.*, qc. 4, co.; “*haec virtus [in sacramentis] non est qualitas habens esse completum in natura, qualiter est virtus alicujus principalis agentis secundum formam suam, sed habet esse incompletum, sicut virtus quae est in instrumento ex intentione principalis agentis, et sicut similitudines colorum in aere...*” *ibid.*, d. 8, q. 2, a. 3, co. Cf. also *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 4.